SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA ESGOTO
Autarquia Intermunicipal dos Municípios de Capinzal e Ouro/SC

Rua Domingos Omizollo, 447  Bairro São Luiz - Capinzal/SC  CEP: 89.665-000
CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone: (49) 3555 1107

Home page: www.simaecao.sc.gov.br e-mail: licitacoes@simaecao.sc.gov.br
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br
1

CONTRATO nº CAO/1-03/2025

Termo do Primeiro Aditivo ao Contrato n° CAO/03/2025

Termo de aditivo de Contrato celebrado entre o Serviço
Intermunicipal de Água e Esgoto  SIMAE e a empresa Construtora
Santa Tereza Ltda, para execução de serviços de reformas, incluindo
pinturas e pequenos reparos nas estruturas dos sistemas de água
(captação, elevatórias e reservatórios), nas estações de tratamento e
elevatórias de esgoto, e sede administrativa do SIMAE, localizados
nos municípios de Capinzal e Ouro/SC.

O SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO, autarquia intermunicipal das cidades de
Capinzal e Ouro, Estado de Santa Catarina, sito a Rua Domingos Omizollo, 447, na cidade de
Capinzal/SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 82.782.079/0001-14, e a empresa Construtora Santa Tereza
Ltda, com sede na Rua Américo Saraiva n° 226, Bairro São Vicente, Município de Herval

/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 39.534.812/0001-52, doravante neste ato denominadas
CONTRATANTE e CONTRATADA, respectivamente. Representadas a primeira por seu Diretor, Sr.
Dionísio A. Rosset, inscrito no CPF sob o nº 650.xxx.400-53 e a segunda por sua Representante
Legal, Sr. Edson Antônio Ferrari, inscrita no CPF sob n° 518.xxx.559-91, fazem entre si o presente
contrato, decorrente do Processo Licitatório n.º CAO/13/2025 e Pregão Eletrônico nº PE/1/2025,
mediante as cláusulas e condições que, reciprocamente aceitam, ratificam e outorgam na forma
abaixo estabelecida, de acordo com a Lei Federal n. 14.133, de 01 de abril 2021, Decreto Municipal
nº 142, de 24 de outubro de 2023, Lei Complementar nº 123, de 15 de dezembro de 2006 e demais
legislações aplicáveis.

CLÁUSULA I  Do Acréscimo de Quantitativos e Valores

Com fundamento nos artigos 124 e 125, da Lei nº 14.133/21, o valor do contrato nº CAO/03/2025
fica acrescido em R$ 23.025,41 (Vinte e três mil vinte e cinco reais e quarenta e um centavos),
conforme discriminado a seguir:

ITENS A ADITIVAR

Item Cód. Descrição Unid. Quant.
 Valor Unitário

(R$)
 Valor

Total (R$)

1.1.1 99814 Limpeza de superfície para recebimento de pintura. m² 405,49 1,75 709,60

1.1.3 88489 Pintura Acrílica Elástica (Emborrachada). m² 10,66 10,76 114,75

1.1.6 102208 Pintura Esmalte Sintético m² 405,49 7,52 3.049,27

1.1.7 100717 Lixamento manual de superfícies metálicas. m² 405,49 9,50 3.852,13

2.1.1 37596 Argamassa colante tipo ACIII uso externo kg 60,00 1,95 117,00

2.1.3 98557
Impermeabilização externa com emulsão asfáltica
com elastômero (laje superior).

m² 96,28 44,85 4.318,16

4.1.3
CUB/SC: Construção civil diversas (parcial de
mureta, mourões, pisos..)

m² 2,96 2.400,16 7.094,87

4.1.4 97627 Demolição de concreto. m² 1,98 157,62 312,09

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA ESGOTO
Autarquia Intermunicipal dos Municípios de Capinzal e Ouro/SC

Rua Domingos Omizollo, 447  Bairro São Luiz - Capinzal/SC  CEP: 89.665-000
CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone: (49) 3555 1107

Home page: www.simaecao.sc.gov.br e-mail: licitacoes@simaecao.sc.gov.br
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br
2

4.1.7 97633 Demolição de revestimento cerâmico, de forma
manual. Sem reaproveitamento

m² 7,21 21,29 153,45

4.1.8 97626 Demolição parcial de partes danificadas do pilar, de
forma manual para fins de recuperação de estrutura.

m³ 0,3 526,93 158,08

4.1.9 103325 Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos. m² 2,7 79,91 215,76

4.1.10 100565 Remoção e colocação de brita m³ 7 86,20 603,40

4.1.12 87878

Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de
concreto internas, com colher de pedreiro.
Argamassa traço 1:3 com preparo manual.
Af_10/2022

m² 2,7 4,60 12,42

4.1.13 87530

Reboco, massa única, em argamassa traço 1:2:8,
preparo manual, aplicada manualmente em paredes
internas de ambientes com área entre 5m² e 10m²,
e=17,5mm, com taliscas.

m² 35,77 36,52 1.306,32

4.1.14 87528

Emboço, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual,
aplicado manualmente em paredes internas de
ambientes com área menor que 5m², e = 17,5mm,
com taliscas. Af_03/2024

m² 2,7 39,44 106,49

4.1.21 92396
Execução de passeio em piso intertravado, com
bloco retangular cor natural de 20x10cm e=6cm

m² 5 64,29 321,45

4.1.28 4750 Servente com encargos complementares H 14,4 17,25 248,40

4.1.29 6110 Pedreiro com encargos complementares H 14,4 23,04 331,78

CLÁUSULA II - Das Despesas e Fontes de Recursos.

As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta do orçamento do exercício de 2025,
consignadas na seguinte classificação:
Função: 17;
Sub - Função: 512;
Programa: 0165;
Projeto Atividade: 2.146;
Modalidade de Aplicação: 3.3.90;
Fonte de Recursos: Próprios.

CLÁUSULA III  Das Disposições finais

Permanecem vigentes todas as demais Cláusulas, e, por estarem de acordo, lavrou-se o presente
termo de aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes
contratantes na presença das testemunhas abaixo.

Capinzal/SC, 09 de outubro de 2025.

     Pela CONTRATANTE:                                                  Pela CONTRATADA:

     Dionísio A. Rosset                                                           Edson Antônio Ferrari
     Diretor do SIMAE                                                           Representante Legal

SIMAE - SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA ESGOTO
Autarquia Intermunicipal dos Municípios de Capinzal e Ouro/SC

Rua Domingos Omizollo, 447  Bairro São Luiz - Capinzal/SC  CEP: 89.665-000
CNPJ:  82.782.079/0001-14      Fone: (49) 3555 1107

Home page: www.simaecao.sc.gov.br e-mail: licitacoes@simaecao.sc.gov.br
Os serviços prestados pelo SIMAE são regulados pelo CISAM-REG

www.cisam.sc.gov.br/cisam-reg - ouvidoria@cisam.sc.gov.br
3

Testemunhas:

Edilson dos Santos Vilarino                                             Joseani Schmidke Garcia
CPF: 017.xxx.929-36                                                        CPF: 057.xxx.849-29